СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЗАЙЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 27 июня 2022 года № 96
с.Зайцевка

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов
Зайцевского сельского поселения от 14.11.2019 года № 202
«О введении в действие земельного налога на территории
 Зайцевского сельского поселения
 Кантемировского муниципального района Воронежской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативно-правовых актов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области, руководствуясь протестом прокуратуры Кантемировского района от 29.04.2022 года № 2-1-2022, Совет народных депутатов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области
 РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Зайцевского сельского поселения от 14.11.2019 года № 202 «О введении в действие земельного налога на территории Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» следующие изменения:
1.1. Пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено статьей 388 Налогового кодекса Российской Федерации, в пределах границ Зайцевского сельского поселения.
В отношении земельных участков, входящих в имущество, составляющее паевой инвестиционный фонд, налогоплательщиками признаются управляющие компании. При этом налог уплачивается за счет имущества, составляющего этот паевой инвестиционный фонд.
Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного пользования, в том числе праве безвозмездного срочного пользования, или переданных им по договору аренды.»;
[bookmark: Par0]1.2. Пункт 7 решения изложить в следующей редакции:
«7. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы с учетом особенностей, установленных статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно.
Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками - физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.
Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками-организациями как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 1 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.
Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.
[bookmark: Par11]В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщика в течение налогового (отчетного) периода права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении данного земельного участка производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых этот земельный участок находился в собственности (постоянном (бессрочном) пользовании, пожизненном наследуемом владении) налогоплательщика, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде.
Если возникновение права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) произошло до 15-го числа соответствующего месяца включительно или прекращение указанного права произошло после 15-го числа соответствующего месяца, за полный месяц принимается месяц возникновения (прекращения) указанного права.
Если возникновение права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) произошло после 15-го числа соответствующего месяца или прекращение указанного права произошло до 15-го числа соответствующего месяца включительно, месяц возникновения (прекращения) указанного права не учитывается при определении коэффициента, указанного в настоящем пункте.
[bookmark: Par15]В случае изменения в течение налогового (отчетного) периода кадастровой стоимости вследствие изменения характеристик земельного участка исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении такого земельного участка производится с учетом коэффициента, определяемого в порядке, аналогичном установленному настоящим пунктом.
[bookmark: Par17]В отношении земельного участка, сведения о котором представлены в соответствии с пунктом 18 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) производится по налоговой ставке, установленной в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, начиная со дня совершения нарушений обязательных требований к использованию и охране объектов земельных отношений, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 18 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, либо со дня обнаружения таких нарушений в случае отсутствия у органа, осуществляющего федеральный государственный земельный контроль (надзор), указанного в пункте 18 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, информации о дне совершения таких нарушений и до 1-го числа месяца, в котором уполномоченным органом установлен факт устранения таких нарушений.
В отношении земельного участка (его доли), перешедшего (перешедшей) по наследству, налог исчисляется начиная со дня открытия наследства.
[bookmark: Par31]В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется налоговая льгота, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.
[bookmark: Par35]В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в собственность физическими и юридическими лицами на условиях осуществления на них жилищного строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, осуществляемого физическими лицами, исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится с учетом коэффициента 2 в течение трех лет начиная с даты государственной регистрации прав на данные земельные участки вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости. В случае завершения такого жилищного строительства и государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости до истечения трехлетнего срока сумма налога, уплаченного за этот период сверх суммы налога, исчисленной с учетом коэффициента 1, признается суммой излишне уплаченного налога и подлежит зачету (возврату) налогоплательщику в общеустановленном порядке.
В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в собственность физическими и юридическими лицами на условиях осуществления на них жилищного строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, осуществляемого физическими лицами, исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится с учетом коэффициента 4 в течение периода, превышающего три года с даты государственной регистрации прав на данные земельные участки, вплоть до даты государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости.
[bookmark: Par40]В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в собственность физическими лицами для индивидуального жилищного строительства, исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится с учетом коэффициента 2 по истечении 10 лет с даты государственной регистрации прав на данные земельные участки вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости.
В случае, если сумма налога, исчисленная в отношении земельного участка в соответствии со статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации (без учета положений пунктов 7, 7.1, абзаца пятого пункта 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации), превышает сумму налога, исчисленную в отношении этого земельного участка (без учета положений пунктов 7, 7.1, абзаца пятого пункта 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации) за предыдущий налоговый период с учетом коэффициента 1,1, сумма налога подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в размере, равном сумме налога, исчисленной в соответствии со статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации (без учета положений пунктов 7, 7.1, абзаца пятого пункта 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации) за предыдущий налоговый период с учетом коэффициента 1,1, а также с учетом положений пунктов 7, 7.1, абзаца пятого пункта 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, примененных к налоговому периоду, за который исчисляется сумма налога.
Положения пункта 17 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации не применяются при исчислении налога с учетом положений пунктов 7.1, 7.2, 15 и 16 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации. (Абзац применяется, начиная с исчисления земельного налога за налоговый период 2022 г.)».

[bookmark: Par48][bookmark: _GoBack]2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Вестнике муниципальных правовых актов Зайцевского сельского поселения и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Глава Зайцевского сельского поселения                                          В.А. Сушко

Председатель Совета народных депутатов
Зайцевского сельского поселения                                                 Ф.Н. Башлаев

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЗАЙЦЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от

27 июня 2022 года

№

96

с.Зайцевка

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов

Зайцевского

сельского поселения от

14.11.2019 года

№

202

«

О введении в действие земельного налога на территории

Зайцевского

сельского поселения

Кантемировского муниципального района Воронежской области

»

В

целях приведения в соответствие с действ

ующим законодательством

нормативно

-

правовых актов

Зайцевского

сельского поселения Кантемировского

муниципального района Воронежской области, руководствуясь протестом

прокуратуры Кантемировского

района от 29.04.2022 года № 2

-

1

-

2022

, Совет

народных депутатов

Зайцевского

сельского поселения Кантемировского

муниципального района

Воронежской области

РЕШИЛ

:

1. Внести в решение Совета народных депутатов

Зайцевского

сельского

поселения от

14.11.2019 года

№ 202

«

О введении в действие земельного налога на

территории

Зайцевского

сельского поселения Кантемировского муниципального

района Воронежской области

»

следующие изменения:

1.1.

Пункт 2 решения изложить в следующей редакции:

«2.

Налогоплательщиками налога признаю

тся организации и физические

лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом

налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской

федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования

или праве

пожизненного наследуемого вла

дения, если иное не установлено статьей

388 Налогового кодекса Российской Федерации

, в пределах границ

Зайцевского

сельского поселения

.

В отношении земельных участков, входящих в имущество, составляющее

паевой инвестиционный

фонд, налогоплательщиками признаются управляющие

компании. При этом налог уплачивается за счет имущества, составляющего этот

паевой инвестиционный фонд.

Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в

отношении земельных участков,

находящихся у них на праве безвозмездного

пользования, в том числе праве безвозмездного срочного пользования, или

переданных им по договору аренды.

»;

1

.2.

Пункт 7 решения изложить в следующей редакции:

«

7.

Сумма налога исчисляется по истечении налогового п

ериода как

соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы с учетом

особенностей, установленных статьей

396 Налогового кодекса Российской

Федерации

.

Налогоплательщики

-

организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых

платежей по налогу) с

амостоятельно.